
QEYRI-MADDI ƏMLAK NEMƏTLƏRİNİN QIYMƏTLƏNDIRILMƏSI 

METODOLOGİYASI 

ÜMUMİ MƏLUMAT 

Qeyri-maddi əmlak nemətləri (ya da qeyri-maddi aktivlər) maddi varlığı olmayan, lakin 

iqtisadi dəyərə malik olan resurslardır. Bu aktivlər fiziki formaya sahib olmadığı üçün "qeyri-

maddi" adlanır. Əsasən intellektual və ya hüquqi xüsusiyyətlərə malikdirlər və müəyyən bir 

dövr ərzində iqtisadi fayda verirlər. 

Qeyri-maddi aktivlərin qiymətləndirilməsi, şirkətlərin və təşkilatların qeyri-maddi aktivlərinin 

dəyərini müəyyən etmək üçün istifadə olunan bir sıra metodlardan ibarətdir. Qeyri-maddi 

aktivlər arasında brend adı, patentlər, lisenziyalar, proqram təminatları, müəllif hüquqları, 

ticarət sirrləri və digərləri yer alır. Bu aktivlər, maddi olmayan xarakterə malik olmalarına 

baxmayaraq, şirkətlərin ümumi dəyərində əhəmiyyətli rol oynayır. Qeyri-maddi aktivlərin 

qiymətləndirilməsi metodologiyası isə müxtəlif yanaşmalar və prinsiplərlə həyata keçirilir. 

Əqli mülkiyyət fiziki və ya hüquqi şəxsin əqli fəaliyyətin nəticələrinə və ekvivalent 

fərdiləşdirmə vasitələrinə (əmtəə nişanları, xidmət nişanları, ticarət adları və s.) müstəsna 

hüquqlarını ifadə edir. Elm və texnikanın nailiyyətləri, ədəbi, incəsənət, musiqi əsərləri və digər 

yaradıcılıq fəaliyyəti obyektləri qeyri-maddi xarakterə, müxtəlif məzmun və təqdimat 

formasına malikdirlər. 

Qiymətləndirmə nəzəriyyəsi və praktikasında, əksər hallarda, iş prosesinin hər hansı qeyri-

maddi obyektlərini əks etdirmək üçün "intellektual mülkiyyət" termini, müəssisədə uçot və 

hesabat məqsədləri üçün isə "qeyri-maddi aktivlər" anlayışı istifadə olunur. 

Yəni “Əqli mülkiyyət” = “Qeyri-maddi aktivlər” 

Qeyri-maddi aktivlər “uzun müddət ərzində sahibkarlıq fəaliyyətində istifadə olunan və gəlir 

gətirən qeyri-maddi obyektlərə investisiyalar” kimi müəyyən edilir. 

¦ elm, ədəbiyyat, incəsənət əsərləri, kompüter proqramları, məlumat bazaları və s. üçün 

müəlliflik hüququ və digər müqavilələrdən; 

¦ ixtiralara, sənaye nümunələrinə, kolleksiya nailiyyətlərinə patentlərdən, faydalı modellərə, 

əmtəə nişanlarına və xidmət nişanlarına sertifikatlardan və ya onlardan istifadəyə dair lisenziya 

müqavilələrindən; 

¦ hüquqlardan “nou-hau”ya və s. 

Qeyri-maddi aktivlərə hüquqların qiymətləndirilməsi maddi əmlakın qiymətləndirilməsi ilə 

çoxlu ümumi cəhətlərə malikdir. Bununla belə, qeyri-maddi aktivlər üçün dəyərin müəyyən 

edilməsi üçün universal və dəqiq metod yoxdur, çünki onların hər biri o qədər fərdi olur ki, 

qeyri-maddi aktivin dəyərinin etibarlı və dəqiq hesablanması üçün riyazi alqoritm yaratmaq 

mümkün deyil. 

Bundan əlavə, qeyri-maddi aktivlərin dəyərinə müxtəlif amillər təsir göstərir. Bununla belə, 

praktiki qiymətləndiricilər bu sahədəki nəzəri inkişaflardan xəbərdar olmalı və mümkün 

olduqda bu tədqiqatların nəticələrindən öz praktiki işlərində istifadə etməlidirlər. 



Qeyri-maddi aktivlərin dəyərinin praktiki qiymətləndirilməsi üçün ekspertlər adətən digər 

aktiv növlərinin qiymətləndirilməsində istifadə olunan maya dəyəri, gəlir və birləşdirilmiş 

yanaşmaları tövsiyə edirlər. 

 

QEYRI-MADDI AKTIVLƏRIN QIYMƏTLƏNDIRILMƏSINDƏ YANAŞMALAR 

1. Xərclər yanaşması (Cost Approach): 

V Bu yanaşmada, qeyri-maddi aktivin dəyəri onun yaradılması və inkişaf 

etdirilməsi üçün çəkilən xərclərə əsaslanır. Məsələn, patentin yaradılması üçün 

edilmiş tədqiqat xərcləri, hüquqi xərclər və s. 

V Bu metod daha çox aktivin bazar qiymətinin müəyyən olmadığı və ya qeyri-

maddi aktivin yaradılması ilə bağlı məlumatların mövcud olduğu hallarda 

istifadə edilir. 

2. Gəlir yanaşması (Income Approach): 

V Bu metodda, qeyri-maddi aktivin gəlirliliyi və gələcəkdə gətirəcəyi gəlir nəzərə 

alınaraq qiymət müəyyən edilir. Məsələn, bir proqram təminatının gələcəkdəki 

satış gəlirləri, brendin gələcəkdəki potensial gəlirləri qiymətləndirilir. 

V Gəlir metodu, aktivin gələcək gəlir gətirmə qabiliyyətini nəzərə aldığı üçün 

daha çox istifadə olunur. 

3. Bazar yanaşması (Market Approach): 

V Bazar metodu, qeyri-maddi aktivin bazarda başqalarına satıldığı və ya 

qiymətləndirildiyi qiymətləri əsas götürərək qiymət müəyyən edir. Məsələn, 

analoji patentin və ya brendin digər şirkətlər tərəfindən necə qiymətləndirildiyi 

nəzərə alınır. 

V Bu metod, bazar şəraitində mövcud müqavilələr və ya satışlar haqqında 

məlumatların olduğu hallarda effektiv olur. 

Qiymətləndirmə prosesində nəzərə alınmalı amillər: 

¶ Aktiv növü və təbiəti: Qeyri-maddi aktivlərin müxtəlif növləri və xüsusiyyətləri 

qiymətləndirmə metodlarını təsir edir. Məsələn, brendin qiymətləndirilməsi ilə patentin 

qiymətləndirilməsi fərqli yanaşmalar tələb edə bilər. 

¶ Aktivlərin müddəti və ömrü: Qeyri-maddi aktivin ömrü onun qiymətini təsir edən 

əhəmiyyətli faktordur. Məsələn, bir patentin müddəti bitdikdə onun dəyəri azala bilər. 

¶ Bazar şəraiti: Bazarın dinamikası və iqtisadi şərait qiymətləndirməyə təsir göstərən 

mühüm faktorlardandır. Bazarın dəyişməsi qeyri-maddi aktivin dəyərini dəyişə bilər. 

¶ Gələcəkdəki inkişaf ehtimalları: Aktivin gələcəkdə inkişaf edəcəyi və daha çox gəlir 

gətirəcəyi ehtimalı qiymətləndirilərkən nəzərə alınır. 

 

 



QEYRI-MADDI AKTIVLƏRIN IDENTIFIKASIYASI 

Qeyri-maddi aktivlərin qiymətləndirilməsi zamanı qiymətləndiricinin yerinə yetirməli olduğu 

əsas ilkin işlər bunlardır: 

1. Məlumatların toplanması: 

ü Qiymətləndirici qeyri maddi aktiv haqqında lazım olan bütün məlumatları 

toplamalı, o cümlədən aktivin mövcudluğunu, mülkiyyət hüququnu və istifadə 

hüquqlarını təsdiq edən sənədlər olmalıdır. 

ü Aktivdən istifadə məqsədləri, şirkətin fəaliyyətindəki rolu və gəlir mənbələri 

barədə məlumatlar əldə edilməlidir. 

2. Hüquqi statusun təhlili: 

ü Qeyri maddi aktivin hüquqi statusu yoxlanılmalıdır (məsələn, patent, ticarət 

markası, müəllif hüquqları, lisenziyalar və s.). 

ü Aktivə dair hüquqların qüvvədə olma müddəti, məhdudiyyətlər və istifadəsi və 

ya transferi ilə bağlı öhdəliklər yoxlanılmalıdır. 

3. Aktivin müəyyən edilməsi və təsnifatı: 

ü Qiymətləndirici aktivin hansı növ qeyri maddi aktivə aid olduğunu müəyyən 

etməlidir (məsələn, patentlər, müəllif hüquqları, ticarət markaları, proqram 

təminatları, goodwill və s.). 

ü Bu, qiymətləndirmə üçün düzgün metodologiyanın seçilməsinə və aktivin 

xüsusi növünə uyğun yanaşmanın müəyyən edilməsinə kömək edir. 

4. İqtisadi dəyərin qiymətləndirilməsi: 

ü Qiymətləndirici, qeyri maddi aktivin bazar, gəlir və ya xərc-əsaslı dəyərini 

qiymətləndirməlidir. 

ü Bu, aktivin gətirəcəyi cari və gələcək gəlirləri qiymətləndirməyi və ya onun 

bərpası üçün lazım olacaq xərcləri müəyyən etməyi əhatə edə bilər. 

5. Qiymətləndirmə metodunun seçilməsi: 

ü Qiymətləndirici, qeyri maddi aktivin qiymətləndirilməsi üçün uyğun metod 

seçməlidir (məsələn, bazar məlumatları metodu, gəlir metodu, xərc metodu). 

ü Seçilən metod aktivin növündən, məlumatların əlçatanlığından və digər 

amillərdən asılı olacaq, məsələn, aktivin yaşı, vəziyyəti və gözlənilən gəliri. 

6. Bazar və rəqabətin qiymətləndirilməsi: 

ü Qiymətləndirici aktivin istifadə edildiyi bazarı və rəqibləri təhlil edə bilər. 

ü Aktivin bazarda necə rəqabət edəcəyini və bunun onun dəyərinə necə təsir 

edəcəyini anlamaq vacibdir. 

 



7. Risklər və qeyri-müəyyənlik: 

ü Qiymətləndirici, qeyri maddi aktivin istifadəsi ilə bağlı riskləri 

qiymətləndirməlidir, o cümlədən hüquqi, bazar və texnoloji riskləri. 

ü Bu, qanunvericilikdə, texnologiyada və bazar tendensiyalarında potensial 

dəyişiklikləri analiz etməyi tələb edə bilər. 

8. Prosesin sənədləşdirilməsi: 

ü Qiymətləndirici bütün iş mərhələlərini detallı şəkildə sənədləşdirməlidir. 

İstifadə olunan metodlar, məlumat mənbələri, fərziyyələr və təhlilin nəticələri 

daxil olmaqla. 

ü Bu, qiymətləndirmənin şəffaflığını və əsaslandırılmasını təmin etmək üçün 

vacibdir. 

Bu addımlar qiymətləndiricinin qeyri maddi aktivin dəyərini hərtərəfli təhlil etməsinə və onun 

qiymətinin əsaslandırılmış qiymətləndirilməsini hazırlamasına imkan verir. 

 

QEYRI-MADDI AKTIVLƏRIN QIYMƏTLƏNDIRILMƏSINƏ GƏLIR 

YANAŞMASININ ƏSAS METODLARI: 

¦ qeyri-maddi aktivlərin pul vəsaitlərinin hərəkətini diskontlaşdırılması metodu, 

¦ qeyri-maddi aktivlərin birbaşa kapitallaşdırılması metodu, 

¦ qeyri-maddi aktivlərin royaltilərindən azad edilmə metodu; 

¦ qeyri-maddi aktivlərin artıq mənfəəti metodu, 

¦ qeyri-maddi aktivlərin mənfəətinin bölünməsi metodu 

Qeyri-maddi aktivlərin qiymətləndirilməsində gəlir yanaşmasından istifadə əqli mülkiyyətin 

istifadəsindən gəlir əldə etmək imkanından asılıdır. Əqli mülkiyyətdən istifadədən əldə edilən 

gəlir müəllif hüquqları sahibinin əqli mülkiyyətdən istifadə hüququna görə aldığı pul 

vəsaitlərinin daxilolmaları ilə pul ödənişləri (bundan sonra pul vəsaitlərinin hərəkəti) arasında 

müəyyən müddət ərzində hesablanmış fərqdir. 

Nağd pul daxilolmalarının əsas formaları əqli mülkiyyətdən istifadə hüququ üçün ödənişlər, 

məsələn, qonorar, birdəfəlik ödənişlər və s. tə.kil edir. Əqli mülkiyyətdən istifadə hüququna 

görə ödənişlərin məbləği əqd tərəfləri əsaslı hərəkət etdikdə, bütün zəruri məlumatlara malik 

olduqda və ödənişlərin məbləğinə hər hansı fövqəladə hallar təsir etmədikdə yarana biləcək ən 

çox ehtimal olunan dəyər əsasında hesablanır. 

Əqli mülkiyyətdən istifadənin əsas üstünlükləri aşağıdakılardır: 

¦ məhsulların (işlərin, xidmətlərin) istehsalına və satışına və/və ya əsas və dövriyyə kapitalına 

investisiyalara, o cümlədən faktiki maya dəyərinin azaldılmasına qənaət, əqli mülkiyyətdən 

istifadə hüququnun əldə edilməsi üçün heç bir xərclərin olmaması (məsələn, lisenziya 

rüsumlarının olmaması, mənfəətdən lisenziya verənin ən çox ehtimal olunan payının 

ayrılmasına ehtiyac olmaması); 



¦ məhsul (iş, xidmət) vahidinin qiymətinin artması; 

¦ istehsal olunan məhsulların (işlərin, xidmətlərin) satışının fiziki həcminin artması; 

¦ vergilərin və (və ya) digər icbari ödənişlərin azaldılması; 

¦ borc xidmətləri üzrə ödənişlərin azaldılması; 

¦ qiymətləndirmə obyektinin istifadəsindən pul vəsaitlərinin daxil olması riskinin azaldılması; 

¦ qiymətləndirmə obyektinin istifadəsindən pul vəsaitlərinin hərəkətinin vaxt amilinin 

təkmilləşdirilməsi; 

¦ bu formaların müxtəlif kombinasiyaları. 

Qeyri-maddi aktivdən istifadənin faydaları əqli mülkiyyətdən istifadədən əldə edilən pul 

vəsaitlərinin hərəkətinin məbləği, riski və vaxtının əqli mülkiyyətdən istifadə edilmədiyi 

təqdirdə müəllif hüququ sahibinin əldə edəcəyi pul vəsaitlərinin hərəkətinin məbləği, riski və 

alınma vaxtı ilə birbaşa müqayisəsi əsasında müəyyən edilir. 

Gəlir yanaşmasından istifadə etməklə əqli mülkiyyətin bazar dəyərinin müəyyən edilməsi əqli 

mülkiyyətdən istifadədən əldə edilən pul vəsaitlərinin hərəkətinin diskontlaşdırılması və ya 

kapitallaşdırılması yolu ilə həyata keçirilir. 

Pul vəsaitlərinin diskontlaşdırılmış metodu 

Bərabər vaxt ərzində əqli mülkiyyətin istifadəsindən dəyəri bərabər olmayan pul vəsaitlərinin 

hərəkəti yaradan qiymətləndirmə obyektləri üçün dəyər əqli mülkiyyətdən istifadədən gələcək 

pul vəsaitlərinin hərəkətini diskontlaşdırmaqla müəyyən edilir. 

Diskontlaşdırma əsasında əqli mülkiyyətin bazar dəyərinin müəyyən edilməsi aşağıdakı əsas 

prosedurları əhatə edir: 

¦ əqli mülkiyyətdən istifadə nəticəsində yaranan pul vəsaitlərinin hərəkətinin miqyasının və 

zaman strukturunun müəyyən edilməsi; 

¦ müvafiq diskont dərəcəsinin müəyyən edilməsi; 

¦ əqli mülkiyyətdən istifadə ilə bağlı bütün pul vəsaitlərinin hərəkətini diskontlaşdırmaqla əqli 

mülkiyyətin bazar dəyərinin hesablanması. 

Bu halda diskontlaşdırma dedikdə, qiymətləndirici tərəfindən müəyyən edilmiş diskont 

dərəcəsi ilə əqli mülkiyyətin istifadəsindən qiymətləndirilmə tarixinə bütün gələcək pul 

vəsaitlərinin cari dəyərinə gətirilməsi prosesi başa düşülür. 

Qiymətləndirilən əqli mülkiyyətin yaratdığı pul vəsaitlərinin hərəkəti üçün diskont dərəcəsini 

hesablayarkən aşağıdakılar nəzərə alınmalıdır:  

ü kapitalın risksiz gəlirlilik dərəcəsi;  

ü qiymətləndirilən əqli mülkiyyətin əldə edilməsinə kapital qoyuluşu ilə bağlı risk 

mükafatının məbləği;  

ü risk səviyyəsində oxşar investisiyaların kapitalının gəlirlilik dərəcələri. 



Bu halda, kapitalın risksiz gəlirlilik dərəcəsi kapitalın ən az riskli investisiyasının gəlirlilik 

dərəcəsi kimi müəyyən edilir (məsələn, bankların ən yüksək etibarlılıq kateqoriyasına malik 

depozitlərinin gəlirlilik dərəcəsi və ya dövlət qiymətli kağızları üzrə ödəmə müddətinə qədər 

gəlirlilik dərəcəsi). 

Qeyri-maddi aktivlərin qiymətləndirilməsində Pul vəsaitlərinin diskontlaşdırılmış metodu 

(Discounted Cash Flow Method - DCF) əsasən aktivin gələcəkdəki pul vəsaitlərinin cari 

dəyərinin hesablanmasına əsaslanır. Bu metod qeyri-maddi aktivlərin, məsələn, patentlər, 

brendlər, lisenziyalar və digər intellektual mülkiyyət hüquqları kimi aktivlərin 

qiymətləndirilməsində geniş istifadə olunur. Metod aşağıdakı əsas addımları əhatə edir: 

1. Gələcək Pul Vəsaitlərinin Proqnozu: 

Əvvəlcə qeyri-maddi aktivlə əlaqədar gələcəkdə gözlənilən pul vəsaitləri (məsələn, gəlir, 

ödəmələr, və s.) təxmin edilir. Bu proqnozlar aktivin gələcəkdəki gəlirlərini və xərclərini əks 

etdirir. 

2. Diskontlaşdırma Dərəcəsinin Seçilməsi: 

Pul vəsaitlərinin dəyərinin təyin edilməsi üçün diskontlaşdırma dərəcəsi (yəni, gələcək pul 

vəsaitlərinin cari dəyərinə gətirilməsi üçün istifadə olunan faiz nisbəti) seçilməlidir. Bu faiz 

dərəcəsi aktivin riskinə və digər iqtisadi amillərə əsaslanır. 

¶ Risklər: Aktivin gələcəkdəki gəlirlərinə dair risklər, bazar şərtləri, iqtisadi sabitlik və 

s. 

¶ Riskin azaldılması: Yüksək riskli qeyri-maddi aktivlər üçün diskontlaşdırma dərəcəsi 

daha yüksək olur. 

3. Pul Vəsaitlərinin Diskontlaşdırılması: 

Gələcək pul vəsaitləri müəyyən edildikdən sonra, bu vəsaitlər diskontlaşdırma dərəcəsi ilə cari 

dəyərə gətirilir. Bu, aşağıdakı düsturla hesablanır: 

DCF=CF1 / (1+r)1+CF2 / (1+r)2+...+CFn / (1+r)n  

Burada: 

¶ DCF - diskontlaşdırılmış pul vəsaiti, 

¶ CFn - n-ci ildəki pul vəsaiti, 

¶ r - diskontlaşdırma dərəcəsi, 

¶ n - illər sayıdır. 

4. Aktivin Cari Dəyərinin Hesablanması: 

Diskontlaşdırılmış pul vəsaitləri birləşdirildikdən sonra qeyri-maddi aktivin cari dəyəri əldə 

edilir. Bu dəyər həmin aktivin real bazar qiymətini təmsil edir. 

 

 

 



5. Hesabat və Təhlil: 

Nəticə olaraq, əldə olunan cari dəyər qeyri-maddi aktivin qiymətini və gələcəkdəki gəlir 

potensialını əks etdirir. Bu metod bazar qiymətləri, müqavilələr və digər amillər nəzərə alınaraq 

qiymətləndirilməlidir. 

 

Gəlirin birbaşa kapitallaşdırılması metodu 

Əqli mülkiyyətin istifadəsindən bərabər zaman dövrlərində, bərabər dəyərdə və ya eyni sürətlə 

dəyişən pul vəsaitlərinin hərəkətini yaradan qiymətləndirmə obyektləri üçün dəyər əqli 

mülkiyyətin istifadəsindən gələcək pul vəsaitlərinin kapitallaşdırılması yolu ilə müəyyən edilir. 

Kapitallaşma əsasında əqli mülkiyyətin bazar dəyərinin müəyyən edilməsi aşağıdakı əsas 

prosedurları əhatə edir: 

¦ əqli mülkiyyətdən istifadə nəticəsində yaranan pul vəsaitlərinin hərəkətinin müəyyən 

edilməsi; 

¦ əqli mülkiyyətdən istifadədən yaranan pul vəsaitlərinin hərəkətinin müvafiq kapitallaşma 

dərəcəsinin müəyyən edilməsi; 

¦ əqli mülkiyyətdən istifadədən yaranan pul vəsaitlərinin hərəkətini kapitallaşdırmaqla əqli 

mülkiyyətin bazar dəyərinin hesablanması. 

Kapitallaşdırma, qiymətləndirmə tarixinə əqli mülkiyyətin bərabər dövrlər üçün istifadəsindən 

bir-birinə bərabər olan və ya eyni sürətlə dəyişən pul vəsaitlərinin hərəkətinin bütün gələcək 

dəyərlərinin müəyyən edilməsi deməkdir. 

Hesablama qiymətləndirmə tarixindən sonrakı birinci dövr üçün əqli mülkiyyətdən istifadədən 

əldə edilən pul vəsaitlərinin hərəkətini qiymətləndirici tərəfindən müəyyən edilmiş müvafiq 

kapitallaşma dərəcəsinə bölmək yolu ilə aparılır. 

Qiymətləndirilmiş əqli mülkiyyətin yaratdığı pul vəsaitlərinin hərəkəti üçün kapitallaşma 

dərəcəsini hesablayarkən aşağıdakılar nəzərə alınmalıdır:  

ü uçot dərəcəsinin dəyəri (kapitalın gəlirliliyi);  

ü əqli mülkiyyətdən istifadə nəticəsində pul vəsaitlərinin hərəkətində ən çox ehtimal 

olunan dəyişiklik dərəcəsi və onun dəyərində ən çox ehtimal olunan dəyişiklik 

(məsələn, əqli mülkiyyətin dəyəri onun qalan faydalı istifadə müddətinin azalması 

səbəbindən azalırsa, əqli mülkiyyətin əldə edilməsinə qoyulmuş kapitalın 

qaytarılmasını nəzərə alınır). 

Əqli mülkiyyətdən yaranan pul vəsaitlərinin hərəkəti üzrə kapitallaşma dərəcəsi, oxşar əqli 

mülkiyyətin yaratdığı pul vəsaitlərinin hərəkətinin məbləğini onun qiymətinə bölmək yolu ilə 

müəyyən edilə bilər. 

Bu metodun əsas addımları: 

1. Gəlirlərin proqnozlaşdırılması: Qeyri-maddi aktivin gələcəkdə gətirəcəyi gəlirlər 

təxmin edilir. Məsələn, brendin və ya lisenziya hüququnun gəlirləri. 



2. Düzgün kapitallaşdırma dərəcəsinin seçilməsi: Gəlirin cari dəyərini hesablamaq üçün 

uyğun kapitallaşdırma dərəcəsi (gəlirli nisbət) seçilir. Bu dərəcə, bazar şərtlərinə, riskə 

və aktivin özəlliklərinə əsaslanır. 

3. Gəlirlərin kapitallaşdırılması: Proqnozlaşdırılan gəlirlər, uyğun kapitallaşdırma 

dərəcəsi ilə bölünərək aktivin dəyəri hesablanır. 

Formul aşağıdakı kimi ola bilər: 

Dəyər = Gəlir / Kapitallasdırma Dərəcəsi  

Nümunə: 

Təsəvvür edək ki, bir qeyri-maddi aktiv hər il 100,000 AZN gəlir gətirəcək və kapitallaşdırma 

dərəcəsi 10% (0.1) olaraq təyin edilib. 

O zaman, aktivin dəyəri: 

Dəyər=100,000 / 0.1 = 1,000,000 AZN   

Üstünlükləri: 

¶ Bu metod, gəlir potensialını nəzərə alaraq aktivin dəyərini təxmin etməyə imkan verir. 

¶ Gəlirlərin proqnozlaşdırılması və kapitallaşdırma dərəcəsinin seçilməsi, aktivin 

maliyyə aspektlərini real və ətraflı qiymətləndirməyə kömək edir. 

Royaltidən imtina metodu 

Royaltidən imtina metodu patentlərin və lisenziyaların dəyərini qiymətləndirmək üçün istifadə 

olunur. Qeyri-maddi aktivlərin qiymətləndirilməsində royaltidən imtina metodu (Royalties 

Relief Method) xüsusi bir yanaşmadır və ümumiyyətlə intellektual mülkiyyət (patentlər, brend 

adı, ticarət sirri və s.) və digər qeyri-maddi aktivlərin qiymətləndirilməsində istifadə olunur. 

Bu metod, qeyri-maddi aktivin sahibinin bu aktivdən istifadə etmək hüququnu başqasına 

verərək aldığı potensial gəliri qiymətləndirir. 

Patent sahibi başqa şəxsə müəyyən ödəniş (royalti) müqabilində əqli mülkiyyətdən istifadə 

etmək hüququnu verir. Royalti patentləşdirilmiş məhsuldan istifadə etməklə istehsal olunan 

malların satışından əldə edilən ümumi gəlirin faizi kimi ifadə edilir. Bu üsula əsasən, əqli 

mülkiyyətin dəyəri patentin və ya lisenziyanın iqtisadi müddəti ərzində gələcək royalti 

ödənişləri axınının cari dəyəridir. Royalti məbləği bazar təhlili əsasında müəyyən edilir. 

Royaltidən azad olma metodu hesablama bazasında (ümumi gəlir, əlavə mənfəət, ümumi 

mənfəət) fərqlənən üç modifikasiyada mövcuddur. Royaltidən azadetmə metodundan istifadə 

etməklə əqli mülkiyyət obyektlərinin dəyərinin hesablanması bir neçə mərhələdə həyata 

keçirilir. 

¦ Birinci mərhələdə royalti ödənişlərinin gözlənilən satış həcmlərinin proqnozu hazırlanır 

(məhsulun həyat dövrü nəzərə alınmaqla). 

¦ İkinci mərhələdə royalti dərəcəsi müəyyən edilir. Məlumatlar xüsusi ədəbiyyatda çap edilmiş 

standart royalti məbləğlərinin cədvəllərindən götürülür. 



¦ Üçüncü mərhələdə patent və ya lisenziyanın iqtisadi müddəti müəyyən edilir. Hüquqi və 

iqtisadi xidmət müddəti üst-üstə düşməyə bilər, buna görə ödənişin müddəti ilə bağlı real 

proqnoz verilməlidir. 

¦ Növbəti addım proqnozlaşdırılan satışların faizini hesablayaraq gözlənilən royalti 

ödənişlərini hesablamaqdır. 

¦ Beşinci mərhələdə patent və ya lisenziyanın təmin edilməsi ilə bağlı bütün xərclər gözlənilən 

royalti ödənişlərindən çıxılır. 

¦ Altıncı mərhələdə royalti ödənişlərindən diskontlaşdırılmış mənfəət axını hesablanır. 

¦ Yeddincidə, royalti ödənişlərindən mənfəət axınlarının cari dəyərlərinin cəmi müəyyən 

edilir. 

Royaltidən imtina metodunun hesablama düsturu aşağıdakı kimidir: 

V=Rẗ(1−t) / (r−g)   

Burada: 

¶ V — qeyri-maddi aktivin qiyməti. 

¶ R — aktivin təxmini illik gəliri (royalty ödənişi). 

¶ t — vergilərin faiz dərəcəsi (vergilərin təsiri). 

¶ r — kapitalizasiya dərəcəsi (adətən tələb olunan gəlir nisbəti və ya diskontlama 

dərəcəsi). 

¶ g — gəlirin artım nisbəti (gəlirin proqnozlaşdırılan artım nisbəti). 

 

Royalti məbləği aşağıdakı amillərdən asılıdır: 

¦ hüquqi müdafiənin əhatə dairəsi (patentsiz işlənmənin satışı lisenziyanın qiymətini 30%-ə 

qədər azaldır); 

¦ ötürülən istifadə hüquqlarının həcmi (ən bahalısı tam lisenziya, ən ucuzu isə sadə 

lisenziyadır); 

¦ istehsalın həcmi və məhsulların lisenziya əsasında buraxılmasına nəzarət etmək imkanı 

(nəzarət çətin olarsa, lisenziyanın qiyməti artır); 

¦ müddət (müddət nə qədər uzun olsa, royalti dərəcəsi bir o qədər aşağı olar); 

¦ elmi-texniki əhəmiyyəti və innovasiyadan istifadə üçün kommersiya imkanları (qabaqcıl 

inkişaf daha çox xərc tələb edir); 

¦ lisenziya əsasında məhsulların istehsalının təşkili üçün tələb olunan kapital qoyuluşunun 

məbləği; 

¦ təhvil verilmiş texniki sənədlərin həcmi: onun tam (konstruktor, texnoloji, istismar) və ya 

qismən (yalnız dizayn) köçürülməsi; 



¦ lisenziya sahibinin lisenziya əsasında məhsulların istehsalının təşkili üçün materialların, 

alətlərin, komponentlərin tədarükündən, habelə obyektin inkişafında lisenziya verənin texniki 

yardımının həcmindən asılılığı; 

¦ bazar vəziyyəti: iqtisadi səmərəliliyinə görə oxşar texnologiyaların alınması üçün rəqabətli 

təkliflərin olması; 

¦ Royalti məbləği empirik (standart orta dəyərlər əsasında) və ya hesablama yolu ilə müəyyən 

edilə bilər. 

Məsələn, royalti dərəcələri lisenziarın əlavə mənfəətinin 20-25%-ni və ya satış həcminin, maya 

dəyərinin və ya məhsulun qiymətinin 0,5-14%-ni təşkil edir. 

Müəyyən bir sənaye və ya lisenziyanın predmeti haqqında məlumat olmadıqda, royalti 

dərəcələrinin hesablanması istehsalın rentabellik səviyyəsi və lisenziya sahiblərinin 

mənfəətində lisenziarın payı nəzərə alınmaqla həyata keçirilir: 

Royalti = P*d / (1+d) 

Burada: 

P - lisenziya əsasında məhsulların istehsalı və satışının rentabelliyi; 

d - lisenziya üzrə məhsulların istehsalı və satışından lisenziarın ümumi mənfəətində lisenziarın 

mənfəətinin payı (10%-dən 50%-ə qədər). 

 

İzafi mənfəət metodu 

Metodun mahiyyəti aktivlər üzrə sənayenin orta mənfəətini hesablamaq və sonra onu tədqiq 

olunan müəssisə üçün oxşar göstərici ilə müqayisə etməkdir. Hesab edilir ki, qeyri-maddi 

aktivləri balansda əks etdirilməyən (və ya aşağı qiymətlə əks etdirilən) müəssisə onun 

istifadəsindən əlavə mənfəət əldə edir. 

Bu mənfəət, onu kapitallaşma əmsalına vurmaqla, bilavasitə qeyri-maddi aktivlərin dəyərini 

aşkar edir. 

Artıq mənfəət metodundan istifadə etməklə qeyri-maddi aktivlərin dəyərinin 

qiymətləndirilməsi mərhələləri: 

1. bütün aktivlərin bazar dəyərinin müəyyən edilməsi; 

2. qiymətləndirilən müəssisənin mənfəətinin normallaşdırılması; 

3. aktivlərin sənaye üzrə orta gəlirliliyinin müəyyən edilməsi; 

4. orta sənaye gəlirinin aktivlərin (və ya kapitalın) məbləğinə vurulması əsasında gözlənilən 

mənfəətin hesablanması; 

5. artıq mənfəətin müəyyən edilməsi (normallaşdırılmış mənfəətdən gözlənilən mənfəət 

çıxılır); 

6. artıq mənfəəti kapitallaşma əmsalına bölmək yolu ilə investisiya mülkiyyətinin dəyərinin 

hesablanması. 



İzafi mənfəət metodu qiymətləndirilməsində əsas addımlar və düsturlar aşağıdakılardır: 

1. Gələcək Gəlirin Təxmin Edilməsi 

İlk növbədə, qeyri-maddi aktivin gələcəkdə əldə edəcəyi mənfəət (gəlir) təxmin edilir. Bu gəlir 

təxminləri, aktivin bazardakı mövqeyinə, rəqabətə, və s. kimi faktorları nəzərə alaraq müəyyən 

edilir. 

Gəlir = Aktivdən gözlənilən gəlir 

Bu gəlir, məsələn, patentin gələcək satış gəlirlərinə, brendin bazar dəyərinə və s. bağlı ola bilər. 

2. Xərclərin Azaldılması 

Aktivdən əldə edilən gəlirdən, onun əldə edilməsinə və saxlanmasına sərf olunan xərclər 

çıxarılır. Bu, qeyri-maddi aktivin istismarına aid olan xərclərdir (reklam, texniki xidmət, 

hüquqi müdafiə və s.). 

Xərclər = Aktivin istismarı ilə bağlı xərclər 

Burada nəzərdə tutulan xərclər, aktivin işlədilməsi və saxlanılması üçün sərf olunan ümumi və 

əməliyyat xərcləridir. 

3. Vergilərdən Sonrakı İzafi Mənfəətin Hesablanması 

Vergilərdən sonra aktivin izafi mənfəəti (net) hesablanır. Bu, aktivin gəlirindən xərclər 

çıxıldıqdan sonra əldə olunan net mənfəətdir. 

İzafi Mənfəət = (Gəlir - Xərclər) × (1 - Vergi Dərəcəsi) 

Bu düstur, vergi dərəcəsi nəzərə alınaraq mənfəətin hesablanmasına kömək edir. 

4. Aktivin Dəyərinin Hesablanması 

Son addımda, qeyri-maddi aktivin dəyəri, aktivin gələcək izafi mənfəətinin diskontlanmış 

dəyəri ilə təyin edilir. Bu, gələcək izafi mənfəətlərin cari dəyərini tapmaq üçün diskontlaşdırma 

faktorunu tətbiq edir. 

Aktivin Dəyəri = Σ (İzafi Mənfəət / (1 + Diskont Faiz Dərəcəsi)^n) 

Burada, "n" illəri göstərir və diskont faiz dərəcəsi, gələcəkdəki gəlirlərin indiki vaxta 

gətirilməsi üçün istifadə olunan faiz dərəcəsidir. 

 

Mənfəət üstünlüyü metodu 

Mənfəət üstünlüyü qiymətləndirilən qeyri-maddi aktivin yaratdığı əlavə mənfəətə aiddir. 

Mənfəətdə üstünlük ya oxşar məhsullar istehsal edən, lakin qiymətləndirilmiş QMA-dən 

istifadə etmədən, ya da eyni müəssisənin məhsul istehsalı ilə müqayisədə, lakin 

qiymətləndirilmiş QMA-dən istifadə etməzdən əvvəl formalaşır. 

Bu metodun mahiyyəti qeyri-maddi aktivin bütün istifadə müddəti ərzində yaranan mənfəət 

üstünlüyünü pul şəklində proqnozlaşdırmaq və qiymətləndirmək, onu cari dəyərinə çatdırmaq 

və yekunlaşdırmaqdan ibarətdir - bu, qiymətləndirilən əqli mülkiyyət obyektinin dəyəri 

olacaqdır. 



Gəlir üstünlüyü metodu (və ya gəlir metodu) - qeyri-maddi aktivlərin qiymətləndirilməsi üçün 

istifadə olunan yanaşmalardan biridir. Bu metod, patentlər, markalar, lisenziyalar və digər 

qeyri-maddi hüquqlar kimi qeyri-maddi aktivlərin qiymətləndirilməsində istifadə edilir. Bu 

metod, qeyri-maddi aktivin gələcəkdə əldə edəcəyi iqtisadi faydaların, yəni gəlirlərin və ya 

qənaətlərin hesablanmasına əsaslanır. 

Metodun prinsipi belədir: qeyri-maddi aktiv, onun gələcəkdə yaradacağı gəlirlər və ya 

qənaətlər əsasında qiymətləndirilir. Bu gəlirlər, müəyyən diskontlaşdırma dərəcəsi ilə cari 

dəyərə gətirilir. 

Mənfəət üstünlüyü metodunun əsas mərhələləri: 

1. Gələcək nağd axınlarının müəyyən edilməsi: Bu mərhələdə, qeyri-maddi aktivdən 

əldə edilə biləcək gəlirlərin proqnozlaşdırılması yerinə yetirilir. Məsələn, lisenziya 

ödənişləri, marka istifadəsindən əldə edilən əlavə gəlirlər və ya patentdən istifadə 

etməklə əldə edilən xərc qənaətləri. 

2. Aktivin istifadə müddətinin qiymətləndirilməsi: Bu mərhələdə, qeyri-maddi aktivin 

hansı müddət ərzində gəlir gətirəcəyi müəyyən edilir. Bu, patentin, müqavilənin və ya 

markanın ömrünə əsaslanır. 

3. Gələcək nağd axınlarının diskontlaşdırılması: Proqnozlaşdırılan nağd axınlar, 

müvafiq diskontlaşdırma dərəcəsi ilə cari dəyərə gətirilir. Diskontlaşdırma dərəcəsi, 

riskləri və kapitalın qiymətini əks etdirir. 

4. Qeyri-maddi aktivin qiymətləndirilməsi: Bütün gələcək axınlar 

diskontlaşdırıldıqdan sonra, əldə edilən cari dəyər qeyri-maddi aktivin qiyməti olur. 

Mənfəət üstünlüyü metodu adətən, digər metodlar (məsələn, xərclər metodu və ya bazar 

metodu) qeyri-maddi aktivin dəyəri haqqında dəqiq təsəvvür yaratmadıqda istifadə olunur. 

Çünki qeyri-maddi aktivlərin birbaşa bazar analoqları və ya yaradılması ilə bağlı xərcləri 

olmaya bilər. 

Bu metodun üstünlükləri, qeyri-maddi aktivlərdən gələcəkdə əldə ediləcək faydaların daha 

dəqiq hesablanmasına imkan verməsidir, lakin eyni zamanda tətbiqi mürəkkəb proqnozlar və 

risk qiymətləndirmələri tələb edir. 

Mənfəət üstünlüyü metodunun hesablanması üçün formul aşağıdakı kimi ifadə oluna bilər: 

Mənfəət Üstünlüyü = В Ὀὸ ὅὸȾρ ὶὸ   

burada: 

¶ Dt — aktivin ttt-ci dövrdə yaratdığı gəlir, 

¶ Ct — aktivdən istifadə ilə bağlı əməliyyat xərcləri və ya digər xərclər ttt-ci dövrdə, 

¶ r — diskontlaşdırma faizi (investorun alternativ investisiyalardan əldə edə biləcəyi 

gəlir), 

¶ n — qiymətləndirilən dövrün müddəti (məsələn, illər). 

 



Mənfəət bölgüsü metodu 

Bu metodla lisenziyanın dəyəri QMA-dən istifadə nəticəsində əldə edilən əlavə mənfəətin 

lisenziya müqaviləsi bağlandıqdan sonra ötürülən istifadə hüququndan lisenziarın payı kimi 

müəyyən edilir. 

Dlisenziya = Plisenziya*ὼ ὥ В ὠὸ * (Dvahid – Mvahid) * Кdiskont, burada: 

Dlisenziya – lisenziya verənin payı; 

Vt – 1 il üçün istehsal həcmi; 

T – dövrlərin sayı; 

Dvahid – vahid qiyməti; 

Mvahid – məhsul vahidinin maya dəyəri; 

Kdiskont – diskont dərəcəsi. 

Dünya təcrübəsində lisenziya müqavilələri bağlanarkən lisenziarın payı 10-30 faiz arasında 

müəyyən edilir. 

Lisenziarın payını müəyyən etmək üçün 5 amil nəzərə alınır: 

1. Lisenziya altında olan ərazi, yəni lisenziyaya əsasən məhsulların istehsalını və satışını təşkil 

etmək üçün sənaye mülkiyyətindən istifadə etmək üçün lisenziya müqaviləsinin şərtlərinə 

uyğun olaraq lisenziya sahibinə hüquqların verildiyi ölkələrin siyahısı. Müqavilədə göstərilən 

ərazinin göstəricisindən istifadə etməklə hesablanır: Pt = Nt/Nв, burada: 

Nt – müqavilə ilə müəyyən edilmiş ölkələrin, ərazilərin sayı; 

Nв – bu növ məhsulların istehsalında aparıcı mövqe tutan ölkələrin sayı (patent tədqiqatları 

əsasında müəyyən edilir). 

2. Lisenziya üzrə hüquqların həcmi, yəni lisenziat lisenziya müqaviləsinin şərtlərinə əsasən 

hansı hüquqları almışdır. Po = 1 – eksklüziv lisenziya; Po = 0,5 – qeyri-eksklüziv lisenziya. 

3. Göstərilən ərazi daxilində sənaye mülkiyyəti obyektinin hüquqi mühafizə dərəcəsi: Pmh = 

Nmh/Nt, burada: 

Npo – Lisenziya predmeti üçün əqli mülkiyyətin hüquqi müdafiəsinin təmin olunduğu Nt 

müəyyən edilmiş ərazi daxilində ölkələrin sayı. 

4. Göstərilən ərazi daxilində 3 tərəfin hüquqlarını pozmadan məhsulların lisenziya əsasında 

maneəsiz satışının mümkünlüyü (lisenziya üzrə məhsulların patent təmizliyi): Рpç = Npç / Nt, 

burada: 

Npç – müəyyən edilmiş Nt ərazisində patent təmizliyi üzrə ekspertizanın aparıldığı ölkələrin 

sayı. 

5. Köçürülmüş sənədlərin həcmi (layihə – 30%); Pod – sənədlərin tam paketi. 

Bütün bu 5 amil vahid düsturda birləşdirilir: 

Lisenziya verənin payı = 0,3*(Pt+Po+Pmh+Ppç+Pod)/5 



Beləliklə, biz gəlir yanaşmasının qeyri-maddi aktivlərinin qiymətləndirilməsinin əsas 

üsullarını araşdırdıq. 

 

XƏRC YANAŞMASI 

Xərc yanaşması inventar məqsədləri, mühasibat balansının uçotu və əqli mülkiyyətin minimum 

qiymətinin müəyyən edilməsi üçün istifadə olunur ki, ondan aşağı olan əməliyyat qeyri-maddi 

aktivin sahibi üçün zərərli olur. 

Xərc yanaşmasının bir hissəsi kimi qeyri-maddi aktivlərin və əqli mülkiyyətin dəyərini 

qiymətləndirərkən aşağıdakı üsullardan istifadə olunur: 

¦ faktiki xərclərin toplanması metodu; 

¦ əvəzetmə dəyəri metodu; 

¦ əvəzetmə dəyəri metodu; 

¦ cari məsrəf metodu. 

Qeyri-maddi aktivlərin (QMA) xərc yanaşması ilə qiymətləndirilməsi zamanı faktiki xərclərin 

toplanması metodu, aktivin ilkin qiymətinin müəyyən edilməsi üçün bu aktivin əldə edilməsi 

və inkişafı üçün çəkilən faktiki xərclərin toplandığı bir yanaşmadır. Bu metodda, qeyri-maddi 

aktivin yaradılması və inkişafı üçün çəkilən bütün xərclər, onun aktiv olaraq tanınmasından 

əvvəl dəqiq şəkildə müəyyən edilir. 

Bu yanaşma, qeyri-maddi aktivlərin qiymətləndirilməsi zamanı aşağıdakı xərcləri əhatə edə 

bilər: 

1. Tədqiqat və inkişaf xərcləri – Aktivin yaradılması üçün tədqiqat və inkişaf işlərinə 

çəkilən xərclər. 

2. Hüquqi və lisenziya xərcləri – Qeyri-maddi aktivin qorunması və hüquqlarının 

alınması üçün hüquqi prosedurların və lisenziyaların əldə edilməsi üçün xərclər. 

3. Təlim və tədris xərcləri – Aktivin istifadə edilməsi və tətbiqi üçün zəruri olan təlim və 

tədris xərcləri. 

4. Proqram təminatı xərcləri – Əgər qeyri-maddi aktiv proqram təminatıdırsa, onun 

inkişafı və tətbiqi üçün çəkilən xərclər. 

5. Digər əlaqəli xərclər – Aktivin inkişafı və ya əldə edilməsi ilə əlaqəli digər bütün 

xərclər. 

Bu metodun əsas məqsədi, qeyri-maddi aktivin bazar dəyərini deyil, onun əldə edilməsi və 

inkişafı ilə bağlı faktiki xərcləri nəzərə alaraq qiymətləndirməkdir. Bu yanaşma, xüsusilə qeyri-

maddi aktivlərin qiymətləndirilməsində çətinliklər yaşanarsa və onların bazar dəyəri təyin edilə 

bilməzsə istifadə edilir. 

Faktiki xərclərin cəmlənməsi metodu müəllif hüquqları sahiblərinin özləri tərəfindən 

yaradılmış əqli mülkiyyət obyektlərinə şamil edilir. Bu metod çərçivəsində əqli mülkiyyət 

obyektinin dəyəri düsturla müəyyən edilir: 



QMA (faktiki) = C1 + C2+ C3+ C4, burada: 

QMA (faktiki) - qiymətləndirilən qeyri-maddi aktivin dəyərinin ehtimal edilən dəyəri; 

C1 - qeyri-maddi aktivin yaradılması xərcləri tədqiqatın tam həcmdə aparılması və texniki 

sənədlərin bütün mərhələlərinin işlənib hazırlanması üçün çəkilmiş faktiki xərclərin gəlirlilik 

nəzərə alınmaqla hesablanmış cəmidir. 

C2 - qeyri-maddi aktivin hüquqi müdafiəsi xərcləri; 

C3 - marketinq tədqiqatı xərcləri; 

C4 - qeyri-maddi aktivin sənaye istifadəsinə və kommersiya satışına hazır vəziyyətə gətirilməsi 

xərcləri. 

Qeyri-maddi aktivlərin qiymətləndirilməsi üçün əvəzetmə dəyəri metodu 

Bu üsul qeyri-maddi aktivlərə hüquqların dəyərini onun yenidən qurulması xərcləri ilə 

ağlabatan mənfəət məbləği nəzərə alınmaqla eyniləşdirməyə əsaslanır. Belə yenidənqurma 

qiymətli əqli mülkiyyət obyektinin hesablanmasının tam surətinin çıxarılmasını və onun 

hüquqi mühafizəsi xərclərinin nəzərə alınmasını nəzərdə tutur.  

Əvəzetmə dəyəri metodundan istifadə etməklə qeyri-maddi aktivlərin bazar dəyərinin 

müəyyən edilməsi aşağıdakı əsas addımları əhatə edir: 

¦ qiymətləndirilən obyektə oxşar yeni obyektin yaradılması üçün xərclərin məbləğinin 

müəyyən edilməsi; 

¦ yeni analoji qiymətləndirmə obyektinə münasibətdə qiymətləndirmə obyektinin aşınmasının 

miqdarının müəyyən edilməsi; 

¦ qiymətləndirilən obyektə oxşar yeni obyektin yaradılması üçün çəkilən məsrəflərin 

məbləğindən qiymətləndirilən obyektin köhnəlməsi məbləğini çıxmaqla qiymətləndirilən 

obyektin bazar dəyərinin hesablanması. 

1. Əvəzetmə dəyərinin hesablanması: 

Csub = Cyeni + Camortizasiya −Cköhnəlmə  burada, 

Csub - Əvəzetmə dəyəri 

Cyeni - Yeni obyektin istehsal və inkişafı üçün tələb olunan ümumi xərc 

Camortizasiya - Mövcud qeyri-maddi aktivin amortizasiyası (əsasən, artıq istifadəyə verilən zaman 

amortizasiya dərəcəsi ilə hesablanır) 

Cköhnəlmə - Mövcud aktivin köhnəlməsi və ya dəyərinin azalması (təsir edən amillər nəzərə 

alınaraq) 

2. Aktivə yeni funksiyalar əlavə edildikdə, qiymətin hesablanması: 

Csub=Cyeni+ В ὅὪὭ  burada, 

Cf(i) - Yeni funksiyanın tətbiqi ilə yaranan əlavə xərc 

n - Yeni funksiyaların sayı 



3. Əvəzetmə dəyəri ilə bağlı ümumi yanaşma: 

Csub = Cistehsal + Ciqtisadibonuc + Ctətbiqedilmə  burada, 

Cistehsal - Aktivin istehsal olunması ilə bağlı xərclər 

Ciqtisadibonuc - İqtisadi fayda, gəlir və s. faktorlardan gələn gəlirin hesablanması 

Ctətbiqedilm - Aktivin tətbiq edilməsi və s. ilə əlaqəli əlavə xərclər 

 

 

 

 

 

 


